Nec etiam obstat sententia Baldi in cap. 1. column. final: de forma fidelitatis in usibus feudorum, dicentes, venientibus, de novo ad patriam alienam, ingressum interdici optimo jure posse, ex text. in l. Quintus, ff. de servitutibus rusticorum prædiorum: quia Baldus loquitur in diverso casu, & ideo ad nostram protrahi ejus sententia non debet: quinimo, & si in specie nostra loquutus esset, ab eo recederet, si quidem aperte prædictis rationibus, & fundamentis adversatur.

Ex qua ratione illud deducitur, quod nec etiam poterit civitas, aut villa gravare civem, aut vicinum de novo venientem postulare, ut se obliget, vel fidejussionem, cautionem, aut securitatem præstet conservandi vicinitatem, & manendi præcisè in illa civitate, aut villa per certum tempus; nec sub hoc praetextu potest retardari, aut differri, vel denegari vicinitatis concessio: quia haec debet liberè, & absque aliquo impedimento fieri, & concedi, etiam si statutum, vel ordinatio quilibet fuerit in contrario, ut patet ex dicta lege Regia, ibi: si algunos estatutos, o ordenanzas, o mandamientos contra esto tienen hechos, y da-

CAPUT VI.
De usa pascui publici quoad dominos oppidorum.

SUMMARIUM.

- Domini oppidorum, in eis non habitantes, an pascuo uti possint? proponitur questio.
- Expenditur pro affirmativa parte infra viorem dominorum, text. in l. 2. C. de pascuis publicis, lib. 11. & 10.

- 3 Expenditur hujus partis secundum fundamentum, & in eo quod Domini oppidorum per gubernatores Iudices, Officiales, seu ministros à se constitutos, habitare in suis oppidis dicuntur.
- 4 Dominus, vassallorum, & in oppido suo habitantium caput est!
- 5 Dominus oppidi, majora sustinet onera, quam quilibet alius vicinus.
- 6 Dominus oppidi, contributioni ad instructionem pontium, & murorum, aquae cum suis vicinis obnoxius est.
- 7 Dominus territorij, et si in aliquo loco particulari habitet; in omni parte territorij habitare censetur.
- 8 Expenduntur pro contraria sententia, tex. in l. 9. & in l. 29. tit. 28. p. 3. & alia iura in proposito.
- 9 Dominorum alicuius oppidi, & incolarum, seu vicinorum magnam est discrimen.
- 10 Traditur ratio proprie quam conceditur habitantibus in oppido usus pascui.
- 11 Referuntur Doctores, qui defendant, Dominos oppidorum in eis non habitantes, pascuo uti non posse.
- 12 Respondet remissive fundamentis contraria opinonis.
- 13 Consuetudo in usu pascui semper attenditur, præsertim immemorialis.

Vicinitatem, & habitationem, ad usum pascui publici requiri, supra firmavimus: unde consequens est, & succedanea disputatio, an liceat Dominis oppidorum, pascuis publicis eorum uti, & de ratione, ac modo istius pascui aliqua prænotare. Et sane dubium istius capitum non versatur circa Dominos in loco pascui habitantes, quibus utique non solum patere debent pro suis gregibus alendis pascua publica; verum duplex portio, & veluti duobus vicinis competit, ut ex doctrina *Collectarij*, tradit D. Præs. Covarr. in pract. c. 37. & pluribus relatis opinionibus firmiter concludit Bur. de Paz in l. 3. *Tau.* 1. p. ex numer. 495, usque ad num. 510. Versabitur igitur circa Dominos in suo oppido non habitantes. Quos etiam pascuo publico uti posse sequentia inducunt juris argumenta.

2 Primum deducitur ex l. 2. C. de pascuis publicis, l. 12. per quem textum, ita docent Joannes de Platea, Andreas de Barri, & Iacobus Rebiffus, affirmantes Baronibus, & Comitibus in territoriis suorum oppidorum esse pascua concedenda.

Secundò, quia ex quo Domini in opidis suis Prætores, & Gubernatores habent eorum repræsentantes personam, ac vicem gerentes, ut in cap. non putamus, de conjectudine, in 6. aliisque administratores, suorum fructuum & redditum collectores, qui castrum, seu domum suam inhabitant, quodammodo mediantibus his, videntur habitationem continuam conservare, ut in l. cum antiquitas, C. de ususfructu, ubi probatur, quem in loco habitare esse censendum, etiam si per alium habitet; & in l. si mulieri, & ibi Gloss. ff. quibus mod. ususfructus amittatur, & in c. is qui habet, de sepult. libr. 6. docet Felin. in cap. quoniam, de offici. Ordin. Carol. Ruinus conf. 18. lib. 5. & nos supra diximus c. 4. n. 28. & 29.

Tertium fundamentum (nec parvi ponderis) desumitur, ex eo, quod Dominus vassallorum, & in oppido habitantium caput est: Ergo, & civis, & vicinus; argumento textus in dict. leg. cives, C. de incolis, lib. 11. & expresse firmat Baldus in l. observare, S. profici, ff. de officio Proconsulis, num. 12. in fine. Cum igitur non liceat à capite membra discedere, ut in c. cum non liceat, de prescriptionibus, consequens erit, Dominum, & vassallos, quoad usum pascui eodem jure esse judicandos. Maximè, quia Dominus oppidi majora sustinet onera, quam quilibet ipsius vicinus, civis, aut incola. Gubernationis enim cura, onusque regiminis, ab eo pendet, ejus expensis Judices creantur, visitatores mittuntur, cap. procurations, cap. sopitate, 14. de censibus, & alia pleraque onerosa eorum sollicitudini subjacent, de quibus Guido Pap. quest. 631. Avend. de exequend. mandatis, cap. 9. Præterea, quia Dominus cuiuslibet oppidi contributioni ad instructionem pontium, reparationem murorum, cum suis vassallis obnoxius est, ut patet ex l. 5. tit. 4. libr. 4. ord. 1. 18. tit. 1. lib. 7. ejusdem ord. observat Petr. Antib. de munericibus, & honoribus, numer. 39. ubi etiam disputat, an ad alias collectas teneatur: nam. 95. Guido Papæ quest. 385. & in tuendis suis territoriis, etiam oneratur, l. in nomine Domini, & in Sardinia, C. de officio Praefecti Tractoris Africæ: igitur secundum naturam est, cum sequi pascui, & emolumenti publici commoda, quem sequuntur

Caput VI.

mas Grammaticus coh. 5.

- Secundò inter incolas alicuius oppidi, & Dominum ejus, discrimen in jure nostro solet prænotari, ut in c. ex parte tua, de clero agrotante, ibi: Princeps terre illius, ac cives civitatis ejusdem à te postulant: ubi notat Ant. de Bur. quinim ratione dominij, domicilium Dominum loci non sortiri, expresse deducitur ex Clem. Pastorali, §. denique, de re judic. ibi: Denique licet Rex ipse terras aliquas ab Imperatore tenere dicatur in fundum, non tamen in eis, sed in Regno prefato domicilium suum solvebat, & ultra Joan. de Imol. ibi, ita pungit Corsetus in tractat. de potestate Regia, numer. 64. quest. 18. in duodecimo volumine tractatum Doctorum, & facit elegans text. in l. lex *Cornelia*, §. si tamen in fundum, ff. de injuriis, ibi: quia non possit ibi domicilium habere; hoc est per omnes villas suas: quia verba ita in proposito intelligit Bart. illic, versi. 1. qui ita inquit, dico quod Labo, qui dicit, quem non posse habere domicilium per omnes villas suas, intelligentur de habitatione: quia non potest quis habitare in pluribus villis: & conductus text. in cap. ex parte, de foro compet. juncta Gloss. in verbo, *Andegavensi*, ubi probatur, Baronem, seu Dominum terræ, non esse habitatorem, seu incolam ejusdem, nec intuitu solius dominij dici posse in ea commorari, nisi vere, & realiter habitet: & idem deducitur ex lib. 11. tit. 20. par. 1. & videndum Thom. Gram. decis. 103. n. 111.
- Tertiò pro hac parte facit text. in lib. 2. C. de pascuis publicis, libr. 11. per quem expresse docet Paulus Castrensis consilio 376. Licet Index, in fin. libr. 1. quod pascua civitatis, non sunt in dominio ipsius Domini Universitatis, sed ipsius Universitatis: & probatur in lib. in tantum, §. universitatis, ff. de rerum divisione (& nos suo capite dicemus) Craveta consil. 154. Viso processu, colum. 1. Covarr. in practicis, cap. 37. Petrus Antibulus, in tractatu de munericibus, num. 193. cum sequenti, qui ait ex hoc, dominum oppidi, ut potest non habentem dominium pascuorum, non posse concedere extensis, seu forensibus, castri, aut oppidi sui nemora prece, vel pretio, eti ipsi Donu-

nus habeat dominum, & jurisdictionem ipsius oppidi, quod ibi pluribus confirmat rationibus.

7 Quartò & ultimò ex eo, quod ratiō, propter quam usus pascui publici conceditur habitantibus in oppido; utique est, ut oppida populentur, & augeantur, & habitatoribus abundantur in l. 2. in fine, C. communia de manūmissionib⁹, ibi: Ampliandam enīm magis civitatem nostram; & in l. 2. C. de indicta viduitate tollenda, Rubeus cons. 9. in fine, In causa qua vertitur, numer. 5. Gironda de privilegiis num. 34. ibi: Ratio est, ut oppida habitatoribus abundant. & supra diximus cap. 5. num. 4. que quidem ratio, & legis mens, in Dominis populorum in eis non habitantibus utique deficit, & labefactatur; ergo per consequens decisio, ex vulgata regula capituli, cum cessante, de appell. & l. adīgere 6. D. de jure patron.

8 Quibus, & aliis fundamētis hanc sententiam, ut verissimā tueruntur; & latissimè comprobant Burgos de Paz in d. l. 3. Tauri, par. 1. concl. 3. à n. 462. Greg. Lop. in dict. l. 9. tit. 28. par. 3. Didac. Covarr. d. cap. 37. pract. Petrus de Avend. d. tracta. de exequendis manda. cap. 4. num. 20. vers. Ex quo dicebant, Narbona ubi sup. num. 226. cum sequenti.

9 Et ea retenta, non obserunt fundamēta contrariae opinionis; in quorum solutione, & satisfactione non immorabor: quia eis sigillatim respondeat Burg. de Paz omnino videndum, ubi proximè, ex num. 486. vers. Et hanc partem, cum pluribus sequentibus, usque ad num. 493.

10 Illud tamē nosse oportet, quod cum in pascuis antiqua consuetudo servanda sit, ut in dicta l. 1. in fine, C. de pascuis publicis, lib. 11. docet Laurentius Calcanus cons. 49. incipit, Commune contra commune, col. 2. & idem colligitur ex l. 20. Curiarum Matriti, anni 1528. si Domini oppidorum probaverint usum pascui per tempus immemoriale, licet in oppidis non habaverint, poterunt utique virtute immemorialis temporis, & præscriptionis absque habitatione, jure pascui publici frui; ut cum Francisco Balbo in tractat. de prescript. 2. part. quarta, 3. q. principali, & Cæpola in tractatu de servitutibus, cap. de servitate juris pascendi, vers. sed dubium potest esse, tradit Burgos de Paz d. n. 493.

CAPUT VII.

An Praetores, suorumque Locumtenentes Castellani, ceterique Judices, & eorum Ministri, & famuli sui durante officio pascuo publico uti possint?

SUMMARIUM.

- 1 Praetor, Magistratus, & Judex, utrum durante officio, pascuo publico uti possit, & vicinus reputetur? disputatio submittitur.
- 2 Praetor, Magistratus, & Index, vicinorum oppidi caput est.
- 3 Expenditur text. in l. cives, juncta expositione Glossæ, verbo, allelio, & in l. Senatores, C. de incolis, lib. 10.
- 4 Cives, vocantur Municipes; & Magistratus, Municipalis.
- 5 Magistratus, & Index, frequenter in oppido habitat, & residere debet.
- 6 Referuntur Doctores, qui defendunt Praetores, Judices, & Magistratus, durante officio vicinos reputari, & pascuis potiri debere.
- 7 Referuntur Doctores, qui contrariam opinionem sunt sequuti.
- 8 Adducitur ratio hujus opinionis.
- 9 Praetores, Magistratus, & Judices, per tempus officij videntur animum habitandi habere.
- 10 Respondetur, & satisfit objectioni contrarie opinionis.
- 11 Praetores, Magistratus, Judices, & ceteri Officiales, an teneantur ad onera aliorum vicinorum? traditur remissive.
- 12 Famuli mercenarij, & servitores Praetorum, & Magistratum, ceterumque Officialium, vicini, & habitatores dicuntur, & pascuo publico in loco ubi commorantur frui debent.
- 13 Famuli mercenarij, sicut ceteri vicini, à muneribus publicis non excusantur.
- 14 Expenditur text. in cap. rogationes, de consecratione, dilt. 3. juncta l. plebs, ff. de verbis signific.
- 15 Expenditur tex. in l. 1. & 2. C. de Episcopis, & Clericis.
- 16 Famuli mercenarij, nec ad vicinitatem recipiuntur, nec manera publica subeunt.
- 17 Famuli mercenarij frequenter, nec animum